



IMPÉRIUM
Občianske združenie

Hontianska 78/26, 991 28 Vinica
IČO: 42394104 DIČ: 2120039108
e-mail: imperium.oz@centrum.sk
tel: 0950/ 432 996

Výročná správa

za rok 2021



I. Úvod

Občianske združenie IMPÉRIUM vzniklo 06.02.2015 registráciou v príslušnom registri Ministerstva vnútra SR, zápisom č. VVS/1-900-90-45512. Štatutárnymi zástupcami sú Ing. Michal Kušický – predseda Správnej rady a Mgr. Miroslava Vargová – podpredseda Správnej rady. Občianske združenie sa riadi Stanovami o.z.

Medzi hlavné ciele občianskeho združenia patrí:

- a) poskytovanie sociálnych služieb v zmysle ustanovení zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o sociálnych službách“);
- b) výkon opatrení v zmysle zákona 305/2005 Z.z.:
 - zabezpečenie predchádzania vzniku krízových situácií v rodine, ochrany práv a právom chránených záujmov detí, predchádzania prehlbovaniu a opakovaniu porúch psychického vývinu, fyzického vývinu a sociálneho vývinu detí a plnoletých fyzických osôb a na zamedzenie nárastu sociálnopatologických javov,
 - organizovanie alebo sprostredkovanie účasti na programoch, tréningoch a aktivitách zameraných na podporu plnenia rodičovských práv a povinností, plnenia funkcií rodiny, na utváranie a upevňovanie vzťahov medzi manželmi, medzi rodičmi a deťmi, rozvoj schopností riešiť problémové situácie a adaptovať sa na nové situácie,
 - organizovanie svojpomocných aktivít na podporu plnenia funkcií rodiny a na podporu rozvoja rodičovských zručností,
 - organizovanie alebo sprostredkovanie účasti na programoch a aktivitách zameraných na predchádzanie sociálnopatologickým javom,
 - sprostredkovanie kultúrnych, záujmových a iných aktivít zameraných na podporu vhodného využívania voľného času detí,
 - sledovanie negatívnych vplyvov pôsobiacich na dieťa a rodinu, zisťovanie príčin ich vzniku a vykonávanie opatrenia na obmedzenie pôsobenia nepriaznivých vplyvov,
 - súbor opatrení na odstránenie, zmiernenie a zamedzenie prehlbovania alebo opakovania porúch psychického vývinu, fyzického vývinu a sociálneho vývinu dieťaťa a plnoletej fyzickej osoby a poskytovanie pomoci v závislosti od závažnosti poruchy a situácie, v ktorej sa nachádza dieťa alebo plnoletá fyzická osoba,
 - organizovanie alebo sprostredkovanie účasti na programoch zameraných na pomoc pri riešení problémov detí v rodine, v škole a na pomoc rodinám pri riešení výchovných problémov, sociálnych problémov a iných problémov v rodine a v medziľudských vzťahoch,
 - organizovanie alebo sprostredkovanie účasti na programoch zameraných na pomoc deťom a plnoletým fyzickým osobám ohrozeným správaním člena rodiny, členov rodiny alebo správaním iných osôb,
 - vykonávanie opatrení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately v zariadení;



- c) Komplexná podpora a ochrana žien zažívajúcich násilie a ich detí. Špecializovaná podporná a poradenská činnosť pre obeť násilia, sexuálneho násilia, sexuálneho zneužívania a sexuálnych útokov, jednotlivcom, párom, rodinám, skupinám a komunitám, ktoré boli priamo alebo nepriamo zasiahnuté touto špecifickou traumou;
- d) Podpora, ochrana a prevencia - Syndrómu CAN;
- e) Podpora, ochrana a presadzovanie ľudských práv a základných slobôd, predchádzanie všetkých foriem diskriminácie, rasizmu, xenofóbie, homofóbie, antisemitizmu a ostatných prejavov intolerancie:
 - Posilnenie efektívnosti vymáhania ľudských práv a slobôd, podpora aktívnej občianskej spoločnosti,
 - Podpora výchovy a vzdelávania detí a mládeže v oblasti ľudských práv a slobôd,
 - Podpora vzdelávania a školenia v oblasti ľudských práv a slobôd,
 - Poradenská a monitorovacia činnosť v oblasti ľudských práv a slobôd,
 - Zaoberanie, tlač a šírenie publikácií a učebných materiálov v oblasti ochrany ľudských práv a slobôd;
- f) presadzovanie záujmov fyzických osôb (FO) odkázaných na poskytovanie sociálnych služieb (prijímateľov sociálnej služby);
- g) podpora profesionalizácie poskytovania sociálnych služieb z hľadiska personálnych a prevádzkových podmienok, ich modernizáciou a zvyšovaním efektivity;
- h) presadzovanie rôznorodosti sociálnych služieb v regiónoch;
- i) podpora a organizovanie aktivít zameraných na FO a PO v súvislosti so sociálnymi službami;
- j) presadzovanie spoločných záujmov svojich členov a spolupracujúcich organizácií na verejnosti a vo vzťahu k ústredným orgánom štátnej správy, orgánom štátneho dozoru a k samospráve;
- k) lektorská činnosť v súvislosti so sociálnymi službami, napr. účasťou na prezentáciách, školeniach, kongresoch a podobných podujatiach s domácou i medzinárodnou účasťou v súvislosti s poskytovaním sociálnych služieb;
- l) sprostredkovanie rozširovania odborných, legislatívnych, vedeckých a výskumných poznatkov a skúseností súvisiacich s poskytovaním sociálnych služieb svojim členom a spolupracujúcim organizáciám;
- m) organizovanie, sprostredkovanie alebo zabezpečovanie vzdelávania pre širokú verejnosť a záujemcov o vzdelávanie v oblasti poskytovania sociálnych služieb;
- n) zabezpečovanie vydavateľskej činnosti, prípadne podieľanie sa na vydavateľskej činnosti inými subjektmi;
- o) rozvíjanie a upevňovanie spolupráce s miestnou samosprávou a posilňovanie miestnej a regionálnej demokracie;
- p) stanovenie a presadzovanie aktivít zameraných na rozvoj obcí a regiónov Hont a Novohrad;
- q) podpora a rozvoj komunitných aktivít v obciach a v regióne;
- r) podpora a rozvoj aktivít zameraných na sociálnu inklúziu všetkých občanov trpiacich, alebo ohrozených sociálnym vylúčením;



- s) organizovanie mládežníckych podujatí na využitie voľného času detí a mládeže ako opatrenie na predchádzanie negatívnych vplyvov na zdravý telesný a duševný vývin jednotlivcov;
- t) prevencia, vzdelávanie a zvyšovanie informovanosti v oblasti prevencie kriminality;
- u) zlepšenie kvality života seniorov;
- v) zlepšenie možností sebarealizácie a opätovného umiestnenia sa na trhu práce pre nezamestnaných, dlhodobo nezamestnaných, matiek po materskej dovolenke, absolventov škôl bez praxe vzdelávacími aktivitami, aktívnym prístupom a odbornou-poradenskými aktivitami zameranými na pomoc pri získavaní a udržaní si pracovného miesta;
- w) poskytovanie odborného poradenstva zamestnávateľom pri získavaní zamestnancov;
- x) vzdelávacie aktivity pre občanov za účelom zvýšenia kvalifikácie a nadobudnutia nových zručností;
- y) spolupráca s inými záujmovými združeniami na území obce a regiónu ako aj v tuzemsku a zahraničí;
- z) spolupráca s miestnou samosprávou pri organizovaní a zabezpečovaní verejnoprospešných prác a aktivít v obciach;
- aa) koordinácia aktivít s cieľom efektívneho využitia existujúceho potenciálu obcí a regiónu;
- bb) vytvorenie a aktualizácia databázy, ako informačného zdroja ďalšieho rozvoja obcí a regiónu;
- cc) komplexný rozvoj obcí a regiónu s citlivým prístupom k životnému prostrediu;
- dd) medzinárodná spolupráca s jednotlivcami a organizáciami pôsobiacimi na poli poskytovania sociálnych služieb, celoživotného vzdelávania, zvyšovania kvalifikácie a práce s osobami odkázanými na poskytovanie sociálnych služieb;
- ee) odborná práca s cudzincami, utečencami, odchovancami detských domovov, osobami vracajúcimi sa z výkonu trestu a inými osobami, klientmi po absolvovaní liečby závislostí a odkázaných na resocializáciu (prijímatelia sociálnej služby);
- ff) podpora a asistencia pre osoby, ktoré potrebujú odbornú asistenciu pri opätovnom začleňovaní sa do spoločnosti;
- gg) aktivity zamerané na prevenciu vzniku a odstraňovanie nežiaducich sociálno-patologických javov (alkoholizmus a ostatné látkové závislosti, gemblerstvo a.i.);
- hh) podpora rozvoja ľudských zdrojov;
- ii) podpora fyzickej, hospodárskej a sociálnej regenerácie zanedbávaných mestských a vidieckych spoločenstiev;
- jj) neformálne a celoživotné vzdelávanie dospelých, mimoškolská činnosť;
- kk) ekonomické poradenstvo.

Táto **Výročná správa** hodnotí vývoj o.z. za obdobie roku 2021, poskytuje obraz o stave o.z. ku koncu roku 2021 a stanovuje ciele pre nasledujúce obdobie.

Finančná správa poskytuje informácie o hospodárení o.z., finančných zdrojoch, prijatých daroch a použití finančných prostriedkov.



II. História občianskeho združenia a činnosť

Občianske združenie IMPÉRIUM vzniklo dňa 06.02.2015 registráciou v príslušnom registri Ministerstva vnútra SR, zápisom č. VVS/1-900-90-45512. Štatutárnymi zástupcami sú Ing. Michal Kušický – predseda Správnej rady a Mgr. Miroslava Vargová – podpredseda Správnej rady. Občianske združenie sa riadi Stanovami o.z.

V roku 2015 bola do registra neverejných poskytovateľov sociálnych služieb zaregistrovaná opatrovateľská služba – terénna forma a v septembri 2015 sociálne zariadenie – Denný stacionár Vinica s kapacitou 15 osôb.

S poskytovaním sociálnych služieb sa začalo v januári 2016 začatím prevádzky Denného stacionára v obci Vinica. V mesiaci marec 2016 sa začalo aj s poskytovaním terénnej opatrovateľskej služby, taktiež v obci Vinica.

V letných mesiacoch roku 2016 prebiehali prípravné práce a v auguste bola do registra neverejných poskytovateľov sociálnych služieb zaregistrovaná ďalšia služba – Denný stacionár RABAKA vo Veľkom Krtíši, ktorú sme začali poskytovať od 01.01.2017.

Počas roku 2018 (k 01.07.2018) došlo k úprave (zníženiu) kapacity oboch zariadení v správe OZ (DS Vinica, DS RABAKA) z dôvodu zvýšenia poplatku klientov za pobyt a následného vypovedania zmlúv o poskytovaní sociálnej služby zo strany niekoľkých klientov. Sociálne služby boli vykonávané riadne v nepretržitej prevádzke. Denné stacionáre mali naplnenú kapacitu – do 30.06.2018 to bolo 15 a 30 klientov, od 01.07.2018 to bolo 13 (DS Vinica) a 20 klientov (DS RABAKA). V rámci terénnej opatrovateľskej služby sa pomáhalo 6 klientom a ich rodinám.

V roku 2019 sa pokračovalo vo vyššie uvádzaných aktivitách – prevádzka DS Vinica s kapacitou 13 klientov, prevádzka DS RABAKA s kapacitou 20 klientov a v rámci terénnej opatrovateľskej služby sa pomáhalo 2 klientom a ich rodinám.

Prevádzkovanie existujúcich služieb – denné stacionáre a terénna opatrovateľská služba boli významne poznačené pandémiou koronavírusu. V čase prísnych proti epidemických opatrení (jar, jeseň a zima 2020) sa vzhľadom na požiadavky našich klientov z bezpečnostných dôvodov služby poskytovali v teréne. V lete sa služby krátkodobo obnovili v ich pôvodných priestoroch, ale od jesene zase došlo k presunutiu do terénu. Vzhľadom na nezlepšujúcu sa situáciu a neochotu klientov navštevovať naše zariadenia z dôvodu strachu pred ochorením COVID-19 sme prijali rozhodnutie k 31.12.2020 ukončiť prevádzku oboch denných stacionárov. Terénna opatrovateľská služba bola zachovaná.



Spolupráca s organizáciami, projekty a granty:

Občianske združenie IMPÉRIUM v roku 2021 pokračovalo už len v poskytovaní terénnej formy sociálnej služby prostredníctvom bývalých zamestnancov a členov OZ v teréne v obciach Vinica, Kamenné Kosihy a Kosihy nad Ipľom na báze dobrovoľnej činnosti.

Počas obdobia roku 2021 OZ realizovalo projekt v rámci Programu spolupráce Interreg V-A Slovenská republika-Maďarsko s názvom „Live for live – Životaschopní“ (LILI) v spolupráci s Nadáciou Szív a szívért so sídlom v maďarskom Šalgótarjáne. Projekt sa svojimi aktivitami zaoberal podporou aktívneho života v seniorskom veku. Aktivity projektu realizované partnerom IMPÉRIUM, o.z., boli podporené sumou 61 012,77 EUR z prostriedkov Európskeho fondu regionálneho rozvoja, sumou 7 177,96 EUR zo štátneho rozpočtu SR a sumou 3 588,98 EUR z vlastných zdrojov. Počas realizácie projektu sa o na jeho implementácii podieľo 6 odborníkov, ktorí boli zamestnaní na dohody o vykonaní práce. Snahou partnerov Szív a szívért a IMPÉRIUM bolo zamerať sa v programe Silver na vytvorenie a implementáciu inovatívnych metód práce s komunitou seniorov s cieľom ich motivácie k aktívnemu prežívaniu staroby, namiesto odovzdaného čakania na koniec života.

Cieľom maďarskej strany bolo odovzdať svoje jedinečné skúsenosti a metódy práce svojmu slovenskému partnerovi, občianskemu združeniu IMPÉRIUM. Projekt bol realizovaný od 09/2020 do 12/2021. V rámci tohto projektu sa tieto dva subjekty spojili s cieľom implementovať v praxi inovatívne aktivity pre cieľovú skupinu ľudí v seniorskom veku, pretože starostlivosť o seniorov si vyžaduje pozornosť na oboch stranách hranice. Nakoľko tieto regióny dlhodobo trpia odlivom mladých ľudí, seniori ostávajú v mnohých obciach sami. Veríme, že zapojením sa do aktivít projektu sme im pomohli zlepšiť ich sebestačnosť, čo prispeje k ich komfortnejšiemu životu a umožní prežívanie zrelého veku v prirodzenom prostredí. V neposlednom rade tieto aktivity prispeli aj k odbremeneniu sociálneho systému, potrebe poskytovať sociálne služby.

V rámci projektu boli tejto cieľovej skupine predstavené inovatívne metódy prístupu k starnutiu, ktoré vypracoval maďarský partner pod názvom Aktívny, podnetný a starostlivý model. Tieto aktivity boli zamerané na fyziológiu starnutia, starostlivosť o zdravie a zdravý životný štýl, aktiváciu vlastných schopností seniorov. Práca so seniormi prebiehala v skupinách, so zameraním na individuálne potreby jednotlivcov.

Marginalizovanú skupinu starších ľudí partneri trénovali personalizovaným a inovatívnym spôsobom, aby im umožnili formovať si vlastný život a organizovať sa.

Program Silver pozostával z troch častí: Silver akadémia, Silver mentorský program a Silver poradenský program.

Pôvodne mali lektori Silver akadémie uskutočniť interaktívne prednášky o technikách zdravého starnutia, sociálnych stratégiách, zatiaľ čo fyzioterapeuti Silver akadémie sa mali postarať o prezentáciu, resp. osvojenie si špeciálnych pohybových techník, vhodných pre seniorský vek. Tieto aktivity sa však kvôli pandémie COVID-19 a vysokej rizikovosti cieľovej skupiny (seniori) namiesto



prezenčnej formy k seniorom dostali v digitálnej forme na DVD nosičoch. Videá sú v maďarskom jazyku so slovenskými titulkami a sú zverejnené k zhladnutiu pre všetkých záujemcov na platforme Youtube.

V programe Silver mentor sme sa zameriavali na skupinu najohrozenejších seniorov. V rámci práce sme sa zameriavali na poskytovanie individuálneho poradenstva a skupinovými aktivitami.

V programe Silver poradenstvo sme svoje aktivity zacieli na vytvorenie svojpomocných skupín z vlastných radov seniorov a iniciovaní aktivizácie jednotlivcov, ktorí by sa v budúcnosti vedeli postarať o svojich rovesníkov.

Tieto aktivity vyvinuté na strane maďarského partnera sa realizovali tak na maďarskej ako aj na slovenskej strane.

Použité metódy práce sa osvedčili, združenie Szív a szívért ich úspešne odovzdalo slovenskému partnerovi. Všetky tieto aktivity boli vyšpecifikované na konkrétne potreby ľudí v seniorskom veku.

Zamestnanci organizácie:

	Stav k 01.01.2021	Stav k 31.12.2021	poznámka
Zamestnanci - FO	2	1	
Zamestnanci - prepočítané na pracovné úväzky	2	1	
Dohody o prácach mimo pracovného pomeru	0	0	Počas roka bolo v OZ zamestnaných celkovo 7 osôb na DoVP v čase od 15.02.2021 do 22.12.2021.
Dobrovoľníci	6	6	
Aktivačné práce formou dobrovoľníckej činnosti	0	0	
Absolventská prax	0	0	



III. Finančná správa

Súvaha (skrátená):

	Strana aktív	Bežné účtovné obdobie			Bezprostr. predch. účt. obdobie
		Brutto	Korekcia	Netto	netto
A.	Neobežný majetok	52 904	11 083	41 821	46 769
1.	Dlhodobý nehmotný majetok	0	0	0	0
2.	Dlhodobý hmotný majetok	52 904	11 083	41 821	46 769
	Stavby	41 390	4 606	36 784	38 853
	Dopravné prostriedky	11 514	6 477	5 037	7 916
3.	Dlhodobý finančný majetok	0	0	0	0
B.	Obežný majetok	49 073	0	49 073	13 961
1.	Zásoby	0	0	0	0
2.	Dlhodobé pohľadávky	47 005	0	47 005	0
3.	Krátkodobé pohľadávky	0	0	0	0
	pohľadávky z obch. styku	0	0	0	0
	pohľadávky z dôvodu vzťahov so ŠR	0	0	0	0
4.	Finančné účty	2 068	0	2 068	13 961
	Pokladnica	0	0	0	1 980
	Bankové účty	2 068	0	2 068	11 981
C.	Časové rozlíšenie	227	0	227	264
	MAJETOK SPOLU:	102 204	11 083	91 121	60 994

	Strana pasív	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predch. účt. obdobie
A.	Vlastné zdroje krytia majetku	-9 350	-3 092
1.	Imanie a peňažné fondy	0	0
2.	Fondy tvorené zo zisku	0	0
3.	Nevysporiad.HV minulých rokov	-3 092	911
4.	Výsl. hosp. za bežné účt.obd.	-6 258	-4 003
B.	Cudzie zdroje krytia majetku	59 565	15 985
1.	Rezervy	0	0
2.	Dlhodobé záväzky	28	28
	Záväzky zo sociálneho fondu	28	28
3.	Krátkodobé záväzky	46	4 466
	Záväzky z obchodného styku	0	705



	Závázky voči zamestnancom	0	0
	Zúčtovanie so SP a ZP	0	0
	Daňové záväzky	46	46
	Závázky z dôvodu finančných vzťahov k ŠR	0	0
	Ostatné záväzky	0	3 715
4.	Bankové úvery a pôžičky (prijaté krátkodobé finančné výpomoci)	59 491	11 491
C.	Časové rozlíšenie	40 906	48 101
	Výnosy budúcich období	48 101	69 919
VLASTNÉ A CUDZIE ZDROJE		91 121	60 994



Výkaz ziskov a strát (skrátенý):

Náklady	Činnosť			Bezprostredne predch.účtov. obdobie
	Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
Spotreba materiálu	1 563	0	1 563	1 935
Spotreba energie	-183	0	-183	1 852
Opravy a udržiavanie	111	0	111	26
Cestovné	0	0	0	0
Ostatné služby	33 065	0	33 065	19 378
Mzdové náklady	30 018	0	30 018	101 577
Zákonné sociálne a zdravotné poistenie	9 821	0	9 821	35 349
Zákonné sociálne náklady	188	0	188	4286
Daň z motorových vozidiel	47	0	47	47
Ostatné dane a poplatky	0	0	0	20
Osobitné náklady	0	0	0	0
Iné ostatné náklady	357	0	357	750
Odpisy DNM a DHM	4 948	0	4 948	4 948
NÁKLADY SPOLU	79 935	0	79 935	170 168

Výnosy	Činnosť			Bezprostredne predch.účtov. obdobie
	Hlavná nezdaňovaná	Zdaňovaná	Spolu	
Tržby z predaja služieb	0	0	0	6082
Ostatné výnosy	0	0	0	0
Prijaté dary	0	0	0	0
Prijaté príspevky od iných organizácií	0	0	0	0
Prijaté príspevky od FO	0	0	0	0
Prijaté príspevky z verejných zbierok	0	0	0	0
Príspevky z podielu 2% daní	0	0	0	0
Dotácie	73 677	0	73 677	160 083
VÝNOSY SPOLU	73 677	0	73 677	166 165
HV pred zdanením	-6 258	0	-6 258	-4 003
HV po zdanení	-6 258	0	-6 258	-4 003



Výsledok hospodárenia:

Občianske združenie IMPÉRIUM v roku 2021 nevytvorilo zisk ale stratu vo výške 6 258,00 EUR. Strata je dočasne vykrytá krátkodobou finančnou pôžičkou.

Záväzky:

Závazok (v €)	Bežné účtové obdobie	Bezprostredne predch. úč. obdobie	Poznámka
Dlhodobé záväzky:	28	28	
Z toho:			
Záväzky zo SF	28	28	
Krátkodobé záväzky:	46	4 466	
Z toho:			
Záväzky z obchodného styku	0	705	
Zamestnanci	0	0	
Sociálna poisťovňa a Zdravotné poisťovne	0	0	
Daňové záväzky	46	46	
Finančné vzťahy so ŠR	0	0	
Ostatné záväzky	0	3 715	
Pôžičky	59 491	11 491	
SPOLU:	59 565	15 985	

Pohl'adávky:

Pohl'adávky	Bežné účtové obdobie	Bezprostredne predch. úč. obdobie	Poznámka
	0	0	
Dodávatelia			
SPOLU:	0	0	



Ekonomicky oprávnené náklady na jedného prijímateľa sociálnej služby

Výška ekonomicky oprávnených nákladov podľa druhu poskytovanej sociálnej služby v roku 2021:

Druh sociálnej služby	Ekonomicky oprávnené náklady na 1 prijímateľa sociálnej služby za rok	Ekonomicky oprávnené náklady na 1 prijímateľa sociálnej služby za mesiac
Terénna opatrovateľská služba	5 967,26	165,75

Majetok organizácie

Občianske združenie IMPÉRIUM od roku 2019 vlastní dlhodobý hmotný majetok (služobné motorové vozidlo a nehnuteľnosť v celkovej hodnote 52 904,00 EUR).

Ku koncu roka 2021 bola zostatková účtovná hodnota tohto majetku 41 821,00 EUR (vozidlo = 5 037,00 EUR a nehnuteľnosť = 36 784,00 EUR).

Výrok audítora

Občianske združenie IMPÉRIUM za rok 2021 nemá povinnosť overenia účtovnej závierky audítorom.

Zasadnutia pléna združenia

V roku 2021 plénum združenia nezasadalo.



Plán činnosti na nasledujúce účtovné obdobie (rok 2022)

Najdôležitejšou úlohou bude úspešné vyúčtovanie projektu LILI (do 31.01.2022) a najnáročnejšou úlohou na rok 2022 bude reštart poskytovania sociálnych služieb po vyriešení a skončení pandémie koronavírusu.

Bude potrebné jednať so všetkými potenciálnymi klientmi, budúcimi zamestnancami, samosprávami, z ktorých potenciálni klienti pochádzajú, aby sme dokázali poskytovať také služby, po ktorých je dopyt. Aby bola zabezpečená bezpečnosť tak pre klientov, ako aj zamestnancov takýchto zariadení a najmä aby bolo zabezpečené trvalo udržateľné financovanie týchto služieb, ktoré je akceptovateľné všetkými zúčastnenými stranami (poskytovateľ sociálnej služby, klient, samospráva poskytujúca FPP, MPSVR SR poskytujúce finančný príspevok na poskytovanie sociálnej služby v zariadeniach pre fyzické osoby, ktoré sú odkázané na pomoc inej fyzickej osoby a pre fyzické osoby, ktoré dovŕšili dôchodkový vek podľa § 78a zákona č. 448/2008).

V neposlednom rade budeme hľadať možnosti rozšírenia a skvalitnenia nami poskytovaných sociálnych služieb.

Vo Vinici dňa 27.06.2022

Ing. Michal Kušický
predseda o.z.